
Abstrakt 

 

 Hlavním tématem této diplomové práce, jak název vypovídá, je trestný čin sexuálního 

nátlaku. Tento relativně nový trestný čin je upraven v sedmi odstavcích § 186 TZ. Od svého 

zavedení do českého trestního práva je užitečným doplňkem k trestným činům znásilnění (§ 

185 TZ) a pohlavního zneužití (§ 187 TZ). Umožňuje trestně postihovat pachatele, kteří se 

dopustili takových protiprávních jednání proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, zejména 

proti svobodě jedince v rozhodování o vlastním pohlavním životě, jejichž sexuálně agresivní 

chování nedosáhlo intenzity znásilnění nebo pohlavního zneužití, když nedošlo 

k významnějšímu fyzickému kontaktu mezi obětí a pachatelem, který zůstával v roli 

pozorovatele, zatímco oběť byla nucena sama prostřednictvím svého těla a vlastního jednání 

působit na erotické vnímání pachatele. 

 

 V první kapitole je téma právní úpravy sexuálních deliktů zasazeno do historického 

kontextu. V práci je následně trestný čin sexuálního nátlaku podrobně rozebrán, popsán,  

vysvětlen a objasněn, práce se zabývá jeho objektem, objektivní stránkou, subjektem a 

subjektivní stránkou a to včetně kvalifikovaných skutkových podstat a jednotlivých vývojových 

stadií. Trestný čin sexuálního nátlaku je dále porovnán s trestnými činy znásilnění a pohlavního 

zneužití, z čehož jsou pro lepší pochopení problematiky odvozeny, popsány a následně právně 

kvalifikovány situace, při nichž nejčastěji k těmto třem vzájemně konfrontovaným trestným 

činům dochází. Zároveň se práce věnuje i české trestněprávní úpravě trestných činů proti lidské 

důstojnosti v sexuální oblasti obecně. Tato úprava je dále porovnána zejména s právní úpravou 

těchto deliktů ve Velké Británii a okrajově i s úpravou na Slovensku, jakož i s Úmluvou Rady 

Evropy o prevenci a boji proti násilí na ženách a domácímu násilí, tzv. Istanbulskou úmluvou 

– nejnovějším mezinárodním dokumentem zabývajícím se touto problematikou. Ze získaných 

poznatků jsou vyvozeny úvahy de lege ferenda, které by mohly přispět k odstranění nedostatků, 

které česká právní úprava má, jak z této práce vyplývají. 

 


